
　東京玉翠会第35回総会が今年も盛大に開催されますこと、心よりお慶び申し上げます。
この数年は続けて出席させていただいておりますが、毎年それぞれ特徴のある充実した会
報、盛り沢山の企画、さらには1,000人を超える出席者数、どれをとっても圧倒される東京
玉翠会です。
　岡山玉翠会は、毎年50人前後の出席者数で東京玉翠会とは比べものにはなりません。会
員数は300名以上いますが、比較的若い方々は異動も多く、その動向の把握が困難となって
います。これまで、玉翠会本部発行の会員名簿を参考にさせていただいておりましたが、今
後は名簿発行がなくなるとうかがっており、東京や関西玉翠会のように各学年毎に幹事役の
人をお願いして、会員動向の把握に努める必要があるかとも思います。例年の出席者は固定
化する傾向があり、今後はいかに新しい方々に出席していただくかが課題です。
　昨年の岡山玉翠会総会は、平成28年11月12日土曜日、アークホテル岡山にて開催致しま
した。槙田　實会長、溝渕祥民校長先生はじめ来賓の方々を含めて51人の参加でした。岡
山は讃岐高松から比較的近いこともあり、例年香川の会員の方々にも何人かご参加いただい
ています。５年前からは、会員の中のお一人に短い講演をお願いして、身近な話題を提供し
ていただいております。ビンゴゲームやご当地クイズなどを楽しむこともありますが、少な
い人数がゆえに全員の近況をうかがうことができ、毎年和気あいあいと総会を楽しんでいま
す。
　岡山玉翠会は支部の中では
最も長い歴史があり、今年は
第39回総会となり11月11日

（土曜日）にアークホテル岡
山での開催を予定しておりま
す。東京玉翠会の皆様にも、
香川への帰郷も兼ねて岡山玉
翠会総会にお立ち寄りいただ
き、会を盛り上げていただけ
ればと存じます。
　最後になりましたが、東京
玉翠会の益々のご発展と会員
の皆様のご健勝・ご多幸を心
よりお祈り申し上げます。

岡山玉翠会
岡山玉翠会会長

多田讓治
（昭和44年卒）

屋島山上からの夕陽　平成29年５月５日

62




